

République Démocratique du Congo



ATELIER DE CONCERTATION ENTRE LA PROVINCE DU HAUT-UELE ET LA SOCIETE KIBALI GOLD MINE

COMMUNIQUE FINAL

Sous la présidence de Son Excellence Monsieur le Gouverneur de Province, Honorable Christophe BASEANE NANGAA, il s'est tenu à Isiro un atelier de concertation entre la Province du Haut-Uele et la Société Kibali Gold Mine, le 08 novembre 2019.

La délégation de Société Kibali Gold Mine était composée de :

- Monsieur Jean-Pierre MBULUYO, Directeur chargé des relations avec les institutions publiques;
- Professeur BOMBITI NZANZA, Directeur du Département Social ;
- Monsieur Smith KOMBO, Directeur de Département de Sécurité;
- Monsieur Dominique SANGA, Expert du Département des Finances et
- Monsieur Jacques BASEANGAMA, Assistant du Directeur du Département Social.

La partie Province du Haut-Uele était composée des personnalités ci-après :

- L'Honorable **AFAUNDE AFONGENDA SUMBU**, Président de l'Assemblée provinciale ;
- Son Excellence Christophe BASEANE NANGAA, Gouverneur de Province ;
- Son Excellence Christian PITANGA MANGANDRO, Vice-gouverneur de Province ;
- Cinq Ministres provinciaux ainsi que les membres du Cabinet du Gouverneur de Province.

Réunies à cette circonstance, les deux parties témoignent de leur gratitude envers Son Excellence FELIX ANTOINE TSHISEKEDI TSHILOMBO, Président de la République Démocratique du Congo pour la paix sociale maintenue sur l'étendue du territoire national.

Son Excellence Monsieur le Gouverneur de la Province du Haut-Uele remercie la délégation de Kibali Gold Mine, principal partenaire de la Province, pour avoir répondu à son invitation. Il félicite la même délégation pour la marque de considération et la volonté de construire un partenariat gagnant-gagnant.

A l'issue des travaux bipartites réalisés par la Commission Sécurité et Administration, la Commission Financière et la Commission Développement, les recommandations suivantes ont été formulées par les deux parties :

A. Sur le plan sécuritaire et administratif :

- la nécessité pour le Gouvernement provincial d'organiser une campagne de sensibilisation des communautés riveraines en vue du respect du périmètre minier de Kibali Gold Mine;
- la création des Zones d'Exploitation Artisanales par les services compétents avec un accompagnement de Kibali Gold Mine ;
- l'appui aux orpailleurs pour les organiser en coopératives minières ;
- la rotation régulière des agents commis à la sécurité ;
- la responsabilité effective du Gouvernement provincial dans l'affectation des éléments de la Police Nationale Congolaise à Doko, conformément à l'administration de la Police Nationale;
- l'ouverture d'un Bureau de représentation de Kibali Gold Mine à Isiro.

B. Sur le plan financier :

- l'organisation rapide d'un Atelier fiscal réunissant les experts du Gouvernement provincial et de la société Kibali Gold Mine en vue d'examiner les questions pendantes;
- l'exhortation de Kibali Gold Mine à poursuivre sa politique de recrutement des compétences locales;
- la nécessité de consulter le Pouvoir Central au sujet du paiement de la redevance minière de 15% destinée aux ETD dans le souci majeur de contribuer réellement au développement des communautés.

C. Sur le plan de développement :

 l'impératif, pour le Gouvernement provincial, d'initier le processus de mise en œuvre effective d'un cahier des charges;

- l'organisation, auprès du Pouvoir central, d'un plaidoyer concerté avec les autres Provinces minières en vue :

√ de la mise en place effective et rapide de l'Organisme spécialisé pour la gestion de 0,3% du chiffre d'affaires à affecter aux projets de développement et

✓ l'élaboration du Manuel de procédure par les Ministres nationaux ayant les Mines et le secteur social dans leurs attributions.

 la mise en place d'un Mécanisme d'encadrement et de contrôle de gestion des fonds alloués aux ETD en vertu du pouvoir de tutelle reconnu au Gouverneur de Province sur les ETD tant que leurs institutions ne sont pas encore mise en place;

 la promotion d'un partenariat entre les sociétés minières, leurs sous-traitants et le Gouvernement provincial pour l'exécution du Programme d'Actions Gouvernementales coulé sous la forme d'un Master plan actualisé;

- la nécessité pour Kibali Gold Mine d'associer la Province et les ETD aux différentes initiatives de développement à mettre en œuvre ;

- l'engagement de deux parties à développer une concertation permanente.

Par ailleurs, les deux parties conviennent de se retrouver chaque fois que le besoin se fera sentir en vue d'échanger et trouver des solutions sur toutes les questions qui feront l'objet de leurs préoccupations.

Fait à Isiro, le 19 NOV 2019

Pour la partie Kibali Gold Mine

Pour la partie Gouvernement provincial du Haut-Jule

Monsieur Jean-Pierre MBULUYO

Directeur chargé des Relations avec les
Institutions publiques

Son Excellence Christophe BASEANE NANGAA

Gouverneur de Province